I

-
IT

k L2/

LEI NQ 467 	 30 DE NOVEMBRO DE 1992

AUPORIA DO PODER EXECUTIVO

ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MtJNIC!PIO DE

JI-PARANA, PARA 0 EXERCI-

S 	 dO FINANCEIRO DE 1993".

JOSE DE ABREU BIANCO, Prefeito Municipal de

Ji-Paraná, no uso de suas atribuiç3es legais,

FAZ SABER gue a camara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1Q - 0 Orçamento Programa Anual do Muni

cipio de Ji-Paraná, para 0 Exercicio Financeiro de 1993, Es-

tima a Receita e Fixa a Despesa em Cr$ 150.000.000.000,00.

Art. 29 - A Receita seth realizada mediante

a arrecadação dos tributos, rendas e outras fontes de recei-

. tas correntes e de capital, na fornia da legislagäo em vigor

e das especificacBes constantes dos Anexos, integrantes des-

ta Lei, corn o seguinte desdobramento:

1 - ADMINISTRAçAO DIRETA

RECURSOS CORRENTES 	 Cr$ 139.522.900.000,00

RECEITA TRIBUTARIA 	 Cr$ 16.720.900.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 	 Cr$

7.035.300.000,00

TRANSFERNCIAS CORRENTES 	 Cr$ 112.307.100.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 Cr$ 3.459.600.000,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL 	 Cr$ 10.477.100.000,00

OPERAcOES DE CREDITO 	 Cr$

300.000,00

ALIENAcAO DE BENS 	 Cr$

600.000,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 	 Cr$ 10.476.200.000,00

TOTAL 	 Cr$ 150. 000 . 000 . 000, 00

Art. 3QAs de spe s da a dministraçäo dire-

- 	-a

;j. c4ae

6J/fl

Fl. 02

LEI NQ 467

ta seräo realizadas segundo a discrirninaço dos quadros, pro

grarnas de trabaiho e natureza de despesas, integrantes desta

Lei, corn o seguinte desdobramento:

1 - ADMINISTRAcAO DIRETA

PODER LEGISLATIVO Cd 15.000.000.000,00

CANARA MUNICIPAL Cr$ 15.000.000.000,00

PODER EXECUTIVO Cr$ 135.000.000.000,00

CHEFIA DE GABINETE Cr$ 9.753.000.000,00

ADMINIsTRAçA0 Cr$ 41.427.000.000,00

FINANAS Cr$ 4.920.000.000,00

PLANEJANENTO- Cd 8.310.000.000,00

EDucAcAO E CULTURA Cr$ 37.500.000.000,00

SAUDE E SANEAMENTO Cd 15.360.000.000,00

SERVIOS MUNICIPAIS Cr$ 17.730.000.000,00

T 0 T A L Cr$ 150.000.000.000,00

Art. 49 - Fica 0 Poder Executivo autorizado:

I - a abrir Créditos Suplernentares e Proje-

tos/Atividades, ate o unite de 50% (cm

S
quenta port cento) sobre a previsäo da

Receita pan o exercicio, nos termos

do art. 43, da Lei Federal nQ 4.320, de

17 de marco de 1964.

II - a realizar operacöes de cr&ditos, por an

tecipacäo da receita, para atender insu-

ficiancia de caixa, ate o lirnite de 25%

(vinte e cinco por cento) do total da

receita estimada, conforme § 80, do art.

165, da Constituicão ?da Repüblica Fede-

rativa do Brash, de 05 de outubro de

1988.

III - a tonar, se necessárias, medidas 	para

ajustar os,, ,dispndios da despesa, ao efe

tivo comp{oxh,tirnento da receita.

Art. SQ - Fica, ai'hda, 0 Poder Legislativo

.a 	s

4r J,-ta4

.MLaa.
,

i. 03
LEI NQ 467

autorizado a suplementar, mediante ato da mesa, as dotaç5es

do orQamento da camara Municipal, observando a limite fin-
do no inciso I, do artigo 42, desta Lei, utilizando 	coma

recursos, a anulaçk parcial ou total do suaSprôprias dota -

g6es orcamentrias.

Art. 60 - Esta Lei entra em vigor a partir

de 10 do janeiro do 1993, vigorando durante todo o Exerci -

cia Financeiro.

S

Art. 70 - Revogam-se as disposic6es em con

trário.

PALACIO URUPA, aos 30 do novembro de 1992.

JOSEDE ABREU BIANCO

Prefeito Munthipt'C

S